II- O Orçamento da Seguridade Social referente aos poderes do Município, seus fundos, 

Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta. 

Art. 2º A Receita Orçamentária a preços correntes e conforme a Legislação Tributária 

vigente é estimada em R$ 151.974.000,00 (Cento e cinquenta e um milhões e novecentos 

e setenta e quatro mil reais), desdobrados nos seguintes agregados: 

I – RECEITAS CORRENTES 

Receita Tributária R$ 16.590.000,00 

Receitas de Contribuições R$ 441.000,00  

Receita Patrimonial R$ 5.170.000,00 

Receitas de Serviços R$ 3.473.000,00 

Transferências Correntes R$ 140.690.000,00

[...]

(69) 3641-2463 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

Art. 3º A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado na forma da 

Legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo II. 

Art. 4º A Despesa Orçamentária é fixada em R$ 151.974.000,00 (Cento e cinquenta e um 

milhões e novecentos e setenta e quatro mil reais), desdobrados nos seguintes agregados: 

II – DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos R$ 83.912.440,00  

Juros e Encargos R$ 0,00 

Outras Despesas Correntes R$ 57.557.900,00 

III – DESPESA DE CAPITAL 

Investimentos R$ 7.172.660,00  

Amortização da Dívida R$ 960.000,00

[...]

as projeções de receita do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia prevê a receita e fixa 

Despesa total do Município em R$ R$ 151.974.000,00 (Cento e cinquenta e um milhões e 

novecentos e setenta e quatro mil reais),  

Destacamos que para o Poder Legislativo/Câmara o presente projeto de lei fixa 

provisoriamente uma Despesa de R$- 5.815.000,00 (Cinco Milhões e Oitocentos e Quinze 

Mil Reais) anual. 

A propositura está fundamentada na Lei Orgânica do Município e no art. 165 de 

nossa Carta Magna, observando, também, as Diretrizes Orçamentárias para o próximo ano, 

bem como as disposições constantes da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e da